ข้าพเจ้าเข้าใจว่าภาษาไทยเริ่มปฏิวัติก็คือ นู๊ที่เรื่องความพยายามโคปรากฏ เพราะสำนวนพิมพ์อยู่ในหนังสือ "ลัทธิวิทยา" เป็นสำนวนใหม่แกคนไทยที่ไม่ชินแกภาษาไทย การโคอ่านเรื่องและรศใหม่ก็สนใจ

^๖"หมายเหตุเบ็ดเตล็ด," ลัทธิวิทยา, ตอนที่ ๒๑ (กรกฎาคม, ร.ศ.๑๒๑ / พ.ศ. ๒๔๔๕ /), หน้า ๒๔๑.

^๗สุพรรณิ วราทร, เรื่องเดิม, หน้า ๔๔-๔๕, อ้างถึง "แสงทอง"/หลวงบุญมานพพานิชย์ / , ภาษาและหนังสือ, หน้า ๖.

สมัยนั้นเรื่องจักร ๆ วงศ์ ๆ เป็นที่นิยมของชาวบ้าน และเรื่องเกร็ดพงศาวดารจีนเช่น สามก๊ก ของกึ่งุ ซิฝูหนุก ๆ ุลา ก็เป็นที่นิยมของคนชั้นกลาง คนชั้นนี้ ไม่ค่อยใค้ยานวชิรญาณ ไค้มาพบเห็นความบันเทิง จากการอ่านเรื่องต่าง ๆ ที่ไค้ออกมาเป็นรายเดือน อย่างหนังสือ "ลัทธิวิทยา" การปฏิบัติแห่งภาษาไทยจึง เริ่มแต่บัดนั้น

แก่นเรื่องที่แสดงถึงการไขอุบายจนทำให้หญิงม่ายต้องตกลง
ปลงใจแต่งงานด้วย อุบายนั้นคือ ฝ่ายชายส่งจดหมายถึงหญิงม่ายที่ตนต้องใจ
โดยทำว่าเป็นจดหมายจากหญิงอื่นที่มีศรัทธา และรักจะคบหาสมาคมกับหญิงม่ายนั้น
จนเมื่อแต่งงานอยู่กินกันไปแล้วจึงรู้ความจริงจดหมายที่ทำหน้าที่เป็นแม่สื่อแม่ชักให้

^{๑๐}หม่อมอุคมพงษ์เพ็ญสวัสดิ์ (ม.ว.ประยูร), "ตายเพราะความรัก,"
จริยญาณ, ๒๑ (มิถุนายน ร.ศ.๑๑๕/พ.ศ. ๒๔๔๐/, ๒๑๕๔-๒๑๖๕.

กับสามีใหม่นั้นแท้จริงเป็นจดหมายจากตัวสามีใหม่นั้นเอง ที่ขณะที่แฝงอยู่ในเรื่อง
นี้ แสดงความลึกลับในเรื่องการที่หญิงม่ายแต่งงานใหม่ ว่าเป็นที่เสื่อมเสียชื่อเสียง
เป็นที่ครหา ดังที่คุณนายทองอยู่ แม่ม่ายได้ออกตัวไว้อีกก่อนจะเล่าเรื่อง "แม่สื่อกระ-
คาค"^{๑๑} ให้ฟังว่า